
ERRATA 01/2023 – COMISSÃO ELEITORAL – 

CMLGBT 

 
A COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO MUNICIPAL 

DO SDIREITOS DA POPULAÇÃO DE LÉSBICAS, GAYS, 

BISSEXUAIS, TRAVESTIS E TRANSEXUAIS DO 

MUNICIPIO DE MACAPÁ – CMLGBT/PMM, no uso de suas 

atribuições legais com fulcro no dispositivo da lei 2.375 de 03 

de dezembro de 2019, resolve: 

Art. 1º - comunicar a alteração do calendário para escolha de 

representantes da sociedade social para o biênio 2024/2026 

que passa a vigor com as seguintes datas: 

I – Publicação do edital: 24 de novembro; 

II – Período de inscrições: 06 de dezembro a 18 de 

dezembro; 

III – Publicação do resultado preliminar dos/as candidatos/as 

habilitados/as: 20 de dezembro; 

IV – Período para interposição de recursos contra o resultado 

preliminar: 21 de dezembro a 23 de dezembro; 

V – Período para análise dos recursos: 24 de dezembro a 27 

de dezembro; 

VI – Publicação do resultado final dos/as candidatos/as 

habilitados/as e convocação para eleições: 04 de janeiro de 

2024; 

VII – Eleições: 10 de janeiro de 2024 

VIII – divulgação do resultado preliminar das eleições: 11 de 

janeiro de 2024 

IX – Período para interposição de recursos contra resultado 

preliminar das eleições: 12 de janeiro de 2024 a 14 de 

janeiro de 2024; 

X – Prazo para análise dos recursos: 15 e 16 de janeiro de 

2024; 

XI – Publicação do resultado final: 18 de janeiro de 2024 

Art. 2º - Este comunicado entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Dê-se ciência e publique-se. 

Macapá – AP 05 de dezembro de 2023 

 

 
Valdinei Castro de Araújo 

Presidente da Comissão Eleitoral 

Resolução Nº 007/2023 – CMLGBT/PMM 


